

平成 30 年度事業報告書

特定非営利活動法人ライフアップサポート

平成 30 年度は全体的にサービスの伸びがあり、充実した年度となったと思う。
設立して 13 年目にしてはじめて黒字での決算となった。これも今まで積み上げてきた結果が少しずつでてきたのではないかと思う。

- 1 配食サービス 昼食 15224 食 一日平均 50.6 食 夕食 7808 食 一日平均 26.0 食であった。昼食においては、施設への提供が増えていて、個別の配食サービスはそれほど増えているわけではないが、夕食はすべて個別の配食であるが、伸びが大きいのが特徴的である。もともと横瀬町からの委託事業から始めたサービスであるが、横瀬町からの委託はどんどん減っていつている。個別の配食については夕食が昼食を上回っている。

利用者も横瀬町の利用者よりも秩父市の利用者のほうが多い。

配食の内容も野菜など手をかけたものが多いことや、配達が広範囲にわたることなどから、手間暇かかり、常に人材不足でもある。社会的意義の大きな仕事であるし、他にはないサービスなので、できる限り継続していけたらと思っはいるものの、難しい課題も抱えているのが現状である。

- 2 通所介護（地域密着型通所介護）

平成 30 年度中盤から伸びてきており、3 月末時点での給付管理数は地域密着型通所介護（要介護者）19 名 予防及び総合事業対象者 31 名 障害サービスの生活介護利用者 3 名 計 50 名 であった。午前 午後 10 名ずつの枠も 8 割程度予約はうまってきているが、実際には休む利用者もいるため、満員になる日は少ない状態である。

それでも昨年度よりは大幅な伸びをしめしている。

利用者が増えるが、スタッフの確保が難しく、仕事量とのバランスがとれていない状態でもある。

スタッフの確保と定着が課題でもある。

また利用者が増え、スタッフの定着が進まないと、内容が乏しいものになってしまうので、充実した内容が継続できるようにすることが課題となっている。

- 3 生活サポート及び福祉有償運送

登録利用者数 56 名 生活サポートの 3 月請求実績は横瀬町 19 名（87.5 時間） 秩父市 5 名（25.5 時間）であった。毎月だいたい平均的な利用となっている。

福祉有償運送の 3 月末実績は横瀬町 17.5 時間 秩父市 2 時間であった。

2 3 名体制で行っているが、朝 昼 夕方など時間が集中する傾向にあり、待機時間が多いが一度に行う業務も多いので、スタッフの業務量の調整が難しいので雇用することの非常に難しい業務である。スタッフの定着も難しく常に人材の不足という課題がある。



2 事業の実施に関する事項(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び予定人数	支出額(千円)
配食 会食サービスに関する事業	一人暮らし高齢者等への配食サービス及び調理室移転事業	通年 日曜日以外	法人調理室 及び利用者宅	6名	横瀬町 秩父市の一人暮らし高齢者クリニック透析患者等	9,910
福祉有償運送事業	障がい者等生活サポートおよび介護サポート事業	通年	利用者の必要とする場所	4名	横瀬町、秩父市の障がい者手帳を持っている人、介護保険のサービスを利用している人	4,400
介護保険に関する事業	居宅介護支援及び居宅介護予防支援事業	通年 日曜日以外	法人事務所及び利用者宅等	2名	介護保険利用者	4,350
	通所介護及び介護予防通所介護事業	通年 日曜日以外	おたっしや倶楽部内	6名	介護保険利用者	19,876
医療機関における患者のための栄養指導	クリニックにおける栄養指導	通年	鈴木内科クリニック	1名	栄養指導依頼患者	24
障がい児者の支援に関する事業	障がい児者等相談支援事業	通年	法人事務所	1名	障がい者手帳所持者	650

平成30年度 活動計算書
 (平成30年4月1日～平成31年3月31日)

特定非営利活動法人 ライフアップサポート

科 目	金 額		
経常収益			
1 会費 入会金等収入			
正会員 会費(15名)	15,000		
利用会員 会費(52名)	52,000		
入会金 (15名)	15,000	82,000	
2 寄附金	33,000	33,000	
3 事業収入			
居宅介護 予防支援	4,904,690		
障がい計画相談	616,570		
配食サービス	11,514,400		
障がい者等生活サポート	4,227,850		
クリニック栄養指導	21,000		
通所介護	22,024,154	43,308,664	
4 助成金 キャリアアップ助成金	285,000		
利子補給	25,029	310,029	
5 売電	79,024	79,024	
経常収益			43,812,717
経常費用			
1 事業費			
給料手当	21,046,446		
法定福利費	2,361,458		
人件費合計		23,407,904	
(2)その他経費			
仕入高	5,152,387		
広告宣伝費	9,720		
原価償却費	2,038,515		
地代家賃	1,552,000		
修繕費	80,360		
消耗品費	670,778		
水道光熱費	530,399		
交際接待費	1,080		
保険料	90,690		
通信費	198,861		
車輛費	1,579,392		
新聞図書費	25,529		
リース料	1,747,158		
通所経費	1,601,069		
雑費	524,992	15,802,930	
事業費合計			39,210,834
2 管理費			
諸会費	23,000		
旅費交通費	7,080		
福利厚生費	254,975		
租税公課	516,800	801,855	801,855
経常費用			40,012,689

財産目録

平成31年3月31日現在

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
1 流動資産	7,455,775	1 流動負債	4,124,298
現金及び預金	2,595,422	未払い金	3,289,917
未収入金	4,818,013	預り金	38,181
原材料	42,340	未払い法人税等	380,400
		未払い消費税等	415,800
2 固定資産	25,079,170	2 固定負債	26,422,171
(有形固定資産)	25,079,170		
建物	19,916,993	長期借入金	12,920,000
建物付属設備	3,463,498	役員借入金	13,502,171
構築物	624,596		
車輛運搬具	400,001		
工具器具備品	284,415		
一括償却資産	389,667		
資産の部合計	32,534,945	負債の部合計	30,546,469
正味財産			1,988,476